
97 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO N° 011/2023 - LIVRO 09 – Folhas nº 070 a 076 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2023 

PROCESSO Nº 2757/2023 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO A SUPRESSÃO DO CONTRATO N.º 011/2023, QUE 

TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS E OVOS PARA 

ATENDER AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, COM ENTREGAS 

PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE 

ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICIPIO DE ARARAQUARA E A EMPRESA J.J. COMERCIAL E 

DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. 

 

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de direito público integrante da 

Administração Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 45.276.128/0001-10, com sede à Rua São 

Bento, n.º 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da Educação, 

representado pelo Sr. Secretário Municipal Sr. FERNANDO DIANA, autoridade competente 

devidamente designado pela Portaria nº 29.764/2025, de lavra do Exmo. Prefeito Municipal, 

doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa J.J. COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o N 54.388.509/0001-82, I.E. 

111.187.687.114, estabelecida à Avenida Dr. Gastão Vidigal, 1946 –Pavilhão AMB-Box 

06/11/12/13/15/16A – Vila Leopoldina – São Paulo/SP – CEP:05.314-000 doravante denominada 

CONTRATADA, devidamente autorizada pelo Secretário Municipal em 10/06/2025 através do 

Despacho 21 do Protocolo 37.899/2025, celebram o presente instrumento, com fundamento na 

Lei Federal n° 8.666/1993 e mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 

 



98 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O presente termo de apostilamento tem por objeto a retificação da cláusula segunda, do 

TERMO DE SUPRESSÃO de 03 de junho de 2025, conforme segue: 

 

Onde constou: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

2.1. O valor suprimido da contratação é de R$ 1.127.176,50 (um milhão, cento e vinte e sete), 

sobre o valor total do contrato. 

2.2. Com a supressão:  

2.2.1. o valor atualizado da contratação passa a ser de R$ 6.387.333,50 (seis milhões, trezentos e 

oitenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e cinquenta centavos). 

Valor atual do contrato  R$ 7.514.510,00 

 Supressão 15%  R$ 1.127.176,50 

 Valor atualizado  R$ 6.387.333,50 

 

Passa a constar: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

2.1. O valor suprimido da contratação é de R$ 1.068.110,02 (um milhão, sessenta e oito mil, cento 

e dez reais e dois centavos), sobre o valor total do contrato. 

2.2. Com a supressão:  

2.2.1. o valor atualizado da contratação passa a ser de R$ 6.052.623,42 (seis milhões, cinquenta 

e dois mil, seiscentos e vinte e três reais e quarenta e dois centavos). 

Valor atual do contrato  R$ 7.120.733,44 

 Supressão 15%  R$ 1.068.110,02 

 Valor atualizado  R$ 6.052,623,42 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

2.1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições previstas no TERMO 

DE SUPRESSÃO de 03 de junho de 2025 que não conflitarem com as disposições constantes 

do presente termo de apostilamento. 

 



99 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 
E, para firmeza e validade do que aqui é pactuado, lavrou-se o presente termo em 11 de junho de 

2025. 

 

 

Este documento será firmado com assinatura eletrônica avançada, nos termos do art. 4, inciso II, 

da Lei Federal nº 14.063 de 23 de setembro de 2020, mediante utilização de processo de 

certificação disponibilizado pela plataforma de Processo Digital da Prefeitura Municipal de 

Araraquara, disponível em https://araraquara.1doc.com.br, nos termos do Decreto Municipal nº 

13.299 de 10 de agosto de 2023, e produzirá todos os seus efeitos com relação aos signatários. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - FERNANDO DIANA 

 

J.J. COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA  

LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 

 

 

TESTEMUNHAS: 

VIVIANE AP. CEREDA 

FABIO AUGUSTO F. DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 
ANEXO I 

 

Prorrogação 2024-2025  R$ 7.120.733,44  

Supressão 15% junho-2025  R$ 1.068.110,02  

Prorrogação 2024-2025 com supressão  R$ 6.052.623,42  

 

 

 

ITEM UND QTD DISCRIMINAÇÃO 

VALOR 

UNITÁRIO 

2024-2025 

reajuste 

3,69% 

VALOR 

TOTAL 

2024-2025 

reajuste 3,69 % 

Supressão  

15% 

VALOR 

TOTAL 

supressão 

Qtde -  

supressão 

VALOR TOTAL 

2024-2025 

supressão 

1 KG 15.000 ABACATE R$ 4,18 R$ 62.680,61 2250  R$ 9.402,09  12750  R$          53.278,51  

2 UNID 58.000 ABACAXI PÉROLA R$ 8,56 R$ 496.758,05 8700  R$ 74.513,71  49300  R$        422.244,34  

3 KG 6.000 ABÓBORA CABOTIÁ R$ 4,85 R$ 29.116,15 900  R$ 4.367,42  5100  R$          24.748,73  

4 KG 13.000 
ABÓBORA CABOTIÁ - 

PROCESSADA. 
R$ 19,60 R$ 254.766,33 1950  R$ 38.214,95  11050  R$        216.551,38  

5 KG 12.000 

ABÓBORA SECA E 

MADURA - 

PROCESSADA 

SECUNDÁRIA 

R$ 22,52 R$ 270.257,62 1800  R$ 40.538,64  10200  R$        229.718,97  

6 KG 12.500 ABOBRINHA R$ 5,04 R$ 62.991,68 1875  R$ 9.448,75  10625  R$          53.542,92  

7 KG 15.000 ACELGA R$ 6,59 R$ 98.920,26 2250  R$ 14.838,04  12750  R$          84.082,22  

8 KG 12.000 ALFACE R$ 8,16 R$ 97.924,84 1800  R$ 14.688,73  10200  R$          83.236,11  

9 KG ##### BANANA NANICA R$ 4,75 R$ 569.880,24 18000  R$ 85.482,04  102000  R$        484.398,20  

10 KG 13.000 BANANA PRATA R$ 7,65 R$ 99.480,19 1950  R$ 14.922,03  11050  R$          84.558,16  

11 KG 5.000 BATATA DOCE R$ 4,90 R$ 24.522,69 750  R$ 3.678,40  4250  R$          20.844,28  

12 KG 36.000 BATATA MONALISA R$ 6,03 R$ 217.251,29 5400  R$ 32.587,69  30600  R$        184.663,59  

13 KG 14.000 BETERRABA R$ 4,33 R$ 60.679,39 2100  R$ 9.101,91  11900  R$          51.577,48  

14 KG 2700 
BRÓCOLIS NINJA 

“Cabeça” 
R$ 9,00 R$ 24.300,79 405  R$ 3.645,12  2295  R$          20.655,67  

15 KG 1100 CARÁ R$ 7,68 R$ 8.451,77 165  R$ 1.267,77  935  R$           7.184,01  

16 KG 42.000 CEBOLA R$ 5,11 R$ 214.700,51 6300  R$ 32.205,08  35700  R$        182.495,44  

17 KG 4400 CEBOLINHA R$ 19,59 R$ 86.182,98 660  R$ 12.927,45  3740  R$          73.255,53  

18 KG 35.000 CENOURA R$ 6,08 R$ 212.668,19 5250  R$ 31.900,23  29750  R$        180.767,96  



101 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 

19 KG 4.000 CHICÓRIA R$ 10,72 R$ 42.886,18 600  R$ 6.432,93  3400  R$          36.453,26  

20 KG 11.000 CHUCHU R$ 2,88 R$ 31.708,40 1650  R$ 4.756,26  9350  R$          26.952,14  

21 KG 3.000 COUVE R$ 10,63 R$ 31.884,68 450  R$ 4.782,70  2550  R$          27.101,97  

22 KG 6.000 
COUVE MANTEIGA – 

PROCESSADA 
R$ 33,17 R$ 199.022,59 900  R$ 29.853,39  5100  R$        169.169,20  

23 KG 1.200 ESPINAFRE R$ 14,11 R$ 16.934,65 180  R$ 2.540,20  1020  R$          14.394,45  

24 KG 1.100 INHAME R$ 7,40 R$ 8.143,81 165  R$ 1.221,57  935  R$           6.922,24  

25 KG 7.000 LIMÃO TAITI R$ 3,40 R$ 23.807,22 1050  R$ 3.571,08  5950  R$          20.236,14  

26 KG 78.000 MAÇÃ GALA R$ 10,06 R$ 784.518,54 11700  R$ 117.677,78  66300  R$        666.840,76  

27 KG 18.000 MAMÃO FORMOSA R$ 11,31 R$ 203.626,42 2700  R$ 30.543,96  15300  R$        173.082,46  

28 KG 9.000 MANDIOCA CUBO R$ 22,14 R$ 199.240,34 1350  R$ 29.886,05  7650  R$        169.354,28  

29 KG 3.900 MANDIOQUINHA R$ 10,11 R$ 39.428,12 585  R$ 5.914,22  3315  R$          33.513,90  

30 KG 11.000 MANGA R$ 8,14 R$ 89.536,32 1650  R$ 13.430,45  9350  R$          76.105,87  

31 KG 95.000 MELANCIA R$ 3,77 R$ 358.560,02 14250  R$ 53.784,00  80750  R$        304.776,02  

32 KG 4.500 MELÃO R$ 6,29 R$ 28.322,92 675  R$ 4.248,44  3825  R$          24.074,48  

33 PCT 5.000 MILHO ESPIGA R$ 15,98 R$ 79.893,15 750  R$ 11.983,97  4250  R$          67.909,17  

34 DÚZIA 77.000 OVOS EXTRA R$ 12,08 R$ 930.151,15 11550  R$ 139.522,67  65450  R$        790.628,47  

35 UNI. 60.000 PÊSSEGO NACIONAL R$ 3,98 R$ 238.901,76 9000  R$ 35.835,26  51000  R$        203.066,50  

36 KG 12.500 
PEPINO 

CAIPIRA/COMUM 
R$ 4,98 R$ 62.214,00 1875  R$ 9.332,10  10625  R$          52.881,90  

37 KG 10.000 PERA WILLIAMS R$ 10,11 R$ 101.097,75 1500  R$ 15.164,66  8500  R$          85.933,09  

38 KG 13.500 REPOLHO R$ 3,12 R$ 42.134,43 2025  R$ 6.320,16  11475  R$          35.814,27  

39 KG 2.900 REPOLHO ROXO R$ 5,78 R$ 16.749,05 435  R$ 2.512,36  2465  R$          14.236,69  

40 KG 4.400 SALSA R$ 19,11 R$ 84.084,29 660  R$ 12.612,64  3740  R$          71.471,65  

41 KG 9.000 TANGERINA R$ 6,99 R$ 62.898,35 1350  R$ 9.434,75  7650  R$          53.463,60  

42 KG 64.000 TOMATE R$ 8,65 R$ 553.455,74 9600  R$ 83.018,36  54400  R$        470.437,38  

     
R$ 7.120.733,44   R$ 1.068.110,02    R$     6.052.623,42  

 


